

مژده به اداره های دولتی، مؤسسه های داخلی و خارجی!

تا اکنون کارمندانی که تنخواه ماهانه شان را از طریق عزیزی بانک دریافت کرده اند، از ما خوشنود استند؛ چون عزیزی بانک به «سرعت و دقت» تأکید دارد. شما هم می توانید در عزیزی بانک برای کارمندان تان «حساب معاش» ایجاد کنید و از خدمات رایگان ماشین های اتومات صرافی ما بهره مند شوید.



عزیزی بانک، بانک مورد اعتماد همه



www.azizibank.af

1515

یادداشت روز

## نفوذی ها!

### رخنهی در دیوار امنیت

با فرونشستن گرد و خاکها و تدفین کسانی که در خونبارترین حمله داعش در افغانستان جان شان را از دست دادند، زمان آن رسیده است که به حواشی و چه گونگی وقوع آن توجه شود. طرح این مسأله که چه طور افراد وابسته به داعش توانستند به بزرگترین شفاخانه نظامی کشور حمله کنند، ما را به درک بی ثباتی و ناامنی های روزافزون به خصوص در پایتخت کمک می کند.

شفاخانه سردار داوودخان، از تأسیساتی است که به واسطه نیروهای امنیتی محافظت می شود. در این شفاخانه، غالباً مسئولان و افراد نظامی و دولتی مراجعه می کنند و از این جهت، لایه امنیتی ستبری آن را احاطه کرده است. توجه به این نکته از این حیث مهم است که برخی شاهدان گفته اند پس از انفجار در دروازه ورودی ساختمان این شفاخانه، در منازل دوم و سوم آن صدای شلیک را شنیده اند. به این معنا که درگیری در داخل شفاخانه-بنا بر روایت برخی شاهدان-همزمان با حمله انتحاری در ورودی آن آغاز شده است.

چند احتمال را می توان طرح کرد. نخستین احتمال این است که صدای شلیک ناشی از واکنش نیروهای امنیتی به حمله انتحاری بوده است. اما مبتنی بر برخی نقل قول هایی که در شبکه های اجتماعی...

ادامه در صفحه ۲

# گزارش تازه ی سازمان ملل ناامنی افزایش یافته است



صفحه ۲

کابل، افغانستان - یکی، یک سلمان ۲۲ ساله است که صدایش را در موسیقی رب یافت، اشعار پر شور او احساس نسلی را بیان می کنند که جز جنگ چیزی ندانسته است. مادر مذهبی او مخالف موسیقی است و وقتی آهنگی نشر می شود، شبکه را تغییر می دهد. دیگری یک دختر ۱۶ ساله است که توسط مادر بیوهای در یک شهر محافظه کار در شرق بزرگ شده است. وقتی او روی صحنه ظاهر می شود که با روسری بی با رنگ سبز روشن و لباس نقره ای کمرنگ خیره کننده است، آن را مدیون مادری می داند که روی اعتراض بستگانش پا گذاشت.

این ها، ستاره های غیرمنتظره ی یک مسابقه ی موسیقی، کاپی «امریکن آیدل»، هستند - مسابقه ی در شب های آخر هفته، که افغان های خسته به آن به عنوان یک [لحظه] رهایی...



صفحه ۳

یک سلمان «رپ» خان، یک نوجوان مبارز و یک رهایی برای افغان های خسته از جنگ

## نشانه های شوم فاجعه

عادت کرده ایم در مواجهه با رخدادها، همیشه بی پایه ترین سخن ها را بر زبان آوریم. این عادت عمومی است. سران حکومت پس از هر حادثه و رخدادی، از خود واکنشی نشان می دهند که غالباً در دو مرحله خلاصه می شود. مرحله نخست و عام آن، محکوم نمودن حادثه با «شدیدترین الفاظ» است، و انتظاری که در پس این نوع واکنش نهفته است، این است که کمر عاملان آن رخداد با این واکنش و یا «شدیدترین الفاظ»، بشکند و دیگر قادر به خلق رخداد...



صفحه ۵

## مدیر سابق بار سا:

### بعد از گول کاوانی خوابیدم



صفحه ۷

## غیبت مقصر!

### تروریست ها چه گونه وارد شفاخانه ی سردار داوودخان شدند؟



صفحه ۴

حوالی ساعت ۹ صبح روز چهارشنبه چندین مهاجم مسلح به بزرگترین شفاخانه ی نظامی-دولتی افغانستان در شهر کابل حمله کرده و برای بیش از شش ساعت با نیروهای امنیتی افغان جنگیدند و به گفته ی سخنگوی وزارت دفاع ملی ساعت سه ونیم بعد از ظهر مهاجمان کشته شدند.

در لحظاتی که تروریست ها با نیروهای امنیتی درگیر بودند، رییس جمهور در نشستی به مناسبت گرامیداشت از روز جهانی زن صبحت می کرد و گفت حمله به شفاخانه ی سردار محمد داوود خان/شفاخانه ی ۱۰۰۰ بستر حمله به مردم افغانستان است.

پس از آن وزارت دفاع ملی اعلام کرد در حمله ی تروریست ها به شفاخانه ی سردار محمد داوودخان ۳۱ تن شهید و ۵۳ تن دیگر ...

بازتاب یافته، صدای متواتر شلیک در داخل ساختمان شفاخانه ادامه یافته است. احتمال دوم این است که مهاجمان پیش از وقوع حمله‌ی انتحاری در ساختمان شفاخانه جابه‌جا شده بودند. مبتنی بر این احتمال، همزمان با وقوع حمله‌ی انتحاری، مهاجمان نیز درگیری را شروع می‌کنند. دولت وزیری، سخنگوی وزارت دفاع ملی نیز این احتمال را رد نکرده و در کنفرانس خبری پس از حادثه به نقش نفوذی‌ها در کشتار هولناک شفاخانه‌ی داوودخان اشاره کرده است. ابهام‌های دیگری نیز مطرح شده است؛ از آن جمله خاموش شدن دوربین‌های امنیتی و قطع شدن برق.

این ابهام‌ها باید رفع شود. رفع آن مستلزم تحقیق مستقل و معطوف به کشف واقعیت از سوی نهادهای امنیتی است. به دلیل شمار روزافزون حملات انتحاری یا به دلیل سهل‌انگاری و ضعف مدیریت نهادهای امنیتی، تاکنون رسم بر این بوده که تمام کار نهادهای امنیتی با کشته‌شدن آخرین مهاجم تروریستی منتهی اعلام شده و پس از آن، شاهد اعلان گزارشی که چه‌گونگی انجام این حملات را توضیح بدهد، نبوده‌ایم. در برخی مواقع که کمیسیون حقیقت‌یاب تشکیل شده نیز نتیجه‌ی کارش با اعتراض‌ها و انتقادهای بسیاری همراه بوده است. با در نظر داشتن این موارد، لازم است که حکومت دست‌کم در مورد حمله‌ی خونین چهارشنبه تحقیق جدی و گسترده‌ی را شروع کند. این کار نهادهای اطلاعاتی است که توضیح بدهند چه‌گونه این حمله رخ داد؛ سوالی که می‌تواند به بسیاری از ابهام‌ها پاسخ دهد و رخنه‌هایی که در ساختار امنیتی وجود دارد را افشا کند. بی‌توجهی به این مسأله و ندادن توضیح کافی به شهروندان، سبب حدس و گمان‌های بیشتری می‌شود. نتیجه‌ی آن، فروپاشی اعتماد حداقلی میان حکومت و شهروندان است و برجسته شدن این تصور که نهادهای امنیتی به جای کشف مسایل امنیتی، در پی پنهان ساختن آن و خاک انداختن بر رخدادهایی است که جان ده‌ها شهروند را دست‌کم در یک ماه اخیر گرفته است.

واقعیت این است که شک و تردیدهایی در مورد چه‌گونگی گسترش عملیات طالبان و شبکه‌های تروریستی و نیز نفوذ آن‌ها به برخی مناطق و انجام حملات انتحاری و ناکارآمدی نهادهای امنیتی وجود داشته است. حمله به ریاست محافظت از رجال برجسته یا حمله در برابر دادگاه عالی این شک و گمان‌ها را بیشتر کرده است. حملاتی که در جاده‌ها یا مساجد و اماکن غیر دولتی انجام می‌شوند، با این توجیه که از دسترس مستقیم نیروهای امنیتی خارج بوده‌اند، تا حدی پذیرفتنی می‌آید، اما نمی‌توان با همین توجیه، باز شدن ایستگاه‌های امنیتی در برابر تروریست‌ها را نیز پذیرفت.



## گزارش تازه‌ی سازمان ملل ناامنی افزایش یافته است

**اطلاعات روز:** سازمان ملل متحد در گزارش تازه‌ی در مورد اوضاع افغانستان می‌گوید که وخامت اوضاع امنیتی این کشور افزایش یافته است.

این گزارش همچنان می‌گوید که جنگ میان نیروهای امنیتی این کشور و گروه طالبان در سال گذشته‌ی میلادی که به اوج رسیده بود، در سال ۲۰۱۷ همچنان ادامه دارد.

در عین حال شورای امنیت سازمان ملل متحد دیروز جمعه با برگزاری یک نشست ویژه اوضاع امنیتی اخیر در افغانستان را ارزیابی کرد.

هیأت معاونت سازمان ملل متحد در افغانستان (یوناما) در خبرنامه‌ی نوشته است که تدامیچی یاماموتو، نماینده‌ی ویژه‌ی سرمنشی ملل متحد برای افغانستان، گزارش خود را به اعضای شورای امنیت ارائه خواهد کرد. سازمان ملل همچنان در گزارش خود گفته که اوضاع افغانستان در کل رو به وخامت بوده است.

در این گزارش آمده که سازمان ملل در جریان یک سال گذشته حدود ۲۶۰۰۰ رویداد امنیتی را ثبت کرده که این آمار، افزایش ۵ درصدی را نسبت به سال ۲۰۱۵ نشان می‌دهد.

گزارش نشان می‌دهد در حالی که ۵۰ درصد از رویدادهای امنیتی در پنج ولایت جنوبی و شرقی افغانستان رخ داده اما افزایش

فعالیت‌های گروه طالبان در شمال و شمال شرقی این کشور، نمایانگر گسترش جغرافیایی جنگ در افغانستان است.

بر اساس گزارش سازمان ملل، نیروهای امنیتی افغانستان با چالش‌های قابل توجهی از جمله ظرفیت عملیاتی مواجه هستند. در این گزارش ذکر شده که کاستی در زمینه‌های فرمان و کنترل، رهبری و تدارکات و نرخ فرسایش بالا، تأثیر قابل توجه بر روحیه‌ی استخدام و پایداری نیروهای افغان داشته است.

از سوی دیگر سازمان ملل در این گزارش گفته که نیروهای داعش حضور خود را در ولایت‌های ننگرهار، کنر و نورستان حفظ کرده‌اند. این در حالی است که مقام‌های افغانستان می‌گویند که عملیات گسترده در ولایت ننگرهار برای پاکسازی این ولایت از وجود داعش ادامه دارد. رییس‌جمهور غنی در سال جاری یک بار به نیروهای امنیتی افغانستان دستور داده بود که در ظرف دو هفته گروه داعش را در شرق کشور نابود کنید.

همچنان گزارش‌ها حاکی از آن است که باوجود عملیات پاکسازی نیروهای امنیتی افغانستان، نیروهای داعش دوباره به مناطق برگشته‌اند. در ماه‌های اخیر فعالیت‌های داعش فراتر از ولایت‌های شرقی کشور رفته و این گروه مسئولیت چندین حمله در پایتخت کشور را نیز به عهده گرفته است.

## انتقاد تند سرپرست وزارت خارجه از سیاست مبهم حکومت در برابر طالبان

**اطلاعات روز:** صلاح‌الدین ربانی، سرپرست

وزارت امور خارجه از سیاست‌های گنگ حکومت در برابر طالبان انتقاد دارد و می‌گوید مسئولان باید پاسخ بگویند که مردم افغانستان تا چه زمان قربانی بدهند. آقای ربانی که دیروز (جمعه، ۲۰ حوت) در مراسم ششمین سالیاد شهادت مولانا عبدالرحمن سیدخیلی، از فرماندهان جهادی و والی سابق قندوز صحبت می‌کرد، گفت دشمن افغانستان و آجندهای آن تغییر نکرده است.

سخنرانان این مراسم که در مرکز ولایت پروان برگزار شده بود، از کارنامه‌های مولانای سیدخیلی در دوران جهاد و پس از آن به نیکی یاد کردند.

آقای ربانی هرچند در سخنانش به‌صورت مشخص از گروه طالبان یاد نکرد، اما گفت آن‌هایی که به‌دستور باداران‌شان شمالی را آتش زدند، دو روز قبل زیر پرچم دیگر بر شفاخانه‌ی چهارصد بستر حمله کردند و «پیکرهای خونین ده‌ها داکتر جوان ما را به خانه‌های‌شان تحفه هشتم مارچ فرستادند.» ربانی می‌گوید: «مردم ما اگر به اندازه‌ی کوه هندوکش هم صبر و شکیبایی داشته باشند، باید تمام شده باشد و باید مسئولان پاسخ بدهند که تا چه زمانی ما قربانی بدهیم؟»

او انتقاد دارد که «تا چه زمانی در مقابل دشمنی که به کودک ما رحم نمی‌کند و سرش را می‌برد، به زن و ریش سفید ما رحم نمی‌کند؛ مسجد، مکتب، مدرسه، شفاخانه، جاده، پل و سایر تأسیسات عام‌المنفعه‌ی ما را تخریب و به آتش می‌زند، سیاست گنگ و مبهم را در پیش بگیریم؟»

سخنران آقای ربانی در حالی است که روند گفت‌وگوهای صلح با طالبان سال‌هاست که ادامه دارد و میلیون‌ها دالر مصرف این روند شده است، اما نتیجه‌ی عملی که منجر به صلح شده باشد، در پی نداشته است. تازه طالبان بیشتر از پیش به خشونت و جنگ ادامه داده و مناطق وسیع‌تری را به

## دانش: مزاری هنوز هم میان هزاره‌ها مظلوم و ناشناخته مانده است

**اطلاعات روز:** سرور دانش، معاون رییس‌جمهور در بیست‌ودومین سالیاد شهادت عبدالعلی مزاری، «شهید وحدت ملی» می‌گوید که تاکنون شهید مزاری میان هزاره‌ها مظلوم و ناشناخته مانده است. این مراسم روز جمعه از سوی حزب وحدت اسلامی افغانستان در کابل با حضور مقام‌های بلندپایه‌ی حکومت قبلی و فعلی برگزار شد و سخنرانان از کارنامه‌های مزاری به نیکی یاد کردند.

آقای دانش می‌گوید که مزاری در سطح ملی برای تدوین قانون اساسی، تأسیس نظام سیاسی مبتنی بر حاکمیت مردم، تأمین وحدت ملی، تأمین عدالت اجتماعی و حقوق شهروندی برابر، تعامل منطقی میان اقوام و تأمین حقوق زنان تلاش می‌کرد و در همین راه جانش را نثار کرد.

اما آقای دانش انتقاد دارد که مزاری و اندیشه‌های او ناشناخته باقی مانده است. او گفت آنچه امروز از چهره‌ی شهید مزاری ترسیم می‌شود غیر از مزاری واقعی است. او انتقاد کرد که امروز هر کسی مزاری را آنچنان معرفی می‌کند که خود می‌خواهد و منافعش ایجاب می‌کند.

معاون رییس‌جمهور افزود: «ما مزاری را به دید تنگ و عینک سیاه و تاریک خود نباید محدود کنیم. مزاری تنها آن تصویری نیست که برخی از ما ترسیم کرده‌ایم. مزاری همه‌ی آن چیزی نیست که برخی از ما فکر می‌کنیم. محدود ساختن مزاری در یک قالب تنگ فکری و کوچک ساختن مزاری به یک سلیقه‌ی فردی و به یک گروه قومی خاص، بزرگترین خیانت به او است.»

آقای دانش می‌گوید که خواست مزاری از همه‌ی هزاره‌ها مشارکت فعال در متن رویدادها و تعامل با سیاست، دولت و قدرت است: «امروز با دریغ و درد باید گفت که پیروان مزاری در مناسبات میان‌قومی خود این ایده‌ی بزرگ مزاری بزرگ را فراموش کرده‌اند و حتا گاهی با نفرت‌پرانی‌ها و خودزنی‌ها بر همه‌ی آرمان‌ها و اهداف دیگر تفوق می‌یابند...»

او از مردم و پیروان مزاری خواست که دست از خودزنی‌ها و انحصارطلبی‌ها بکشند و به گرایش‌های متفاوت و سلاقی متکثر احترام بگذارند.

رییس‌جمهور غنی در پیام خود، شهید مزاری را نماد وحدت و همدلی خواند و گفت: «شهید وحدت ملی همواره بر وحدت، همدلی و هماهنگی میان مردم افغانستان تأکید کرده و دشمنی میان اقوام و ملیت‌ها را فاجعه می‌دانست.»

آقای غنی عدالت اجتماعی و انکشاف متوازن را از خواسته‌های اساسی مزاری عنوان کرد و افزود که حکومت وحدت ملی متعهد به اجرای قانون اساسی بوده و در همین راستا در تلاش است تا به توسعه و بازسازی تمام ولایات و مناطق کشور توجه نماید.

محمد کریم خلیلی، معاون ارشد شورای عالی صلح و بانای این مراسم، از تداوم جنگ در کشور انتقاد کرد و گفت یک نسل زندگی‌اش را در جنگ و نابه‌سامانی سپری کرد، آیا باز هم می‌خواهیم نسل دیگری زندگی خود را در جنگ و خشونت سپری کند؟ او گفت صلح دایمی تنها با تلاش و همگرایی ملی در افغانستان قابل دستیابی است.



### عبدالله از تضعیف مجاهدین انتقاد کرد

عبدالله عبدالله، رییس اجراییه گفت که برخی‌ها در پی تضعیف و کنارزدن مجاهدین از صحنه هستند، اما آن‌ها هرگز به هدف نخواهند رسید.

آقای عبدالله هرچند فرد مشخصی را نام نگرفت اما گفت که هرگز آنان هدف‌شان نمی‌رسند زیرا «همه‌ی اقوام افغانستان بدون در نظر داشت زبان، قوم و منطقه درباره‌ی جهاد و مقاومت و مجاهدین وحدت‌نظر دارند.»

رییس اجراییه بر وحدت و یکپارچگی مردم افغانستان در برابر دشمن تأکید کرد و همچنان گفت تأمین وحدت ملی و عدالت اجتماعی سبب خواهد شد که دشمنان به پیروزی نرسند.

## یک سلمان «رپ» خان،

# یک نوجوان مبارز و یک رهایی برای افغانهای خسته از جنگ



■ مجیب مشعل/نیویارک تایمز  
■ ترجمه: حمید مهدوی

پس از هفته بیشترین رای را کسب می‌کند. شهرت فزاینده‌ی او نرمشی به دل مادرش آورده است: او اجرای مبارز را می‌بیند، اما صرف در صورتی که او از ابتذال‌ها به دور می‌ماند و هیچ زنی در کلیپ‌های ویدیویی‌اش نمی‌چرخند. آقای مبارز صرف چهار سال قبل «رپ» را کشف کرد. او، در دکان سلمانی‌اش، وقتی مو اصلاح می‌کرد، همراه با هنرمندان ایرانی در سیستم صوتی‌اش «رپ» می‌خواند. کلمات اعتراضی آن‌ها با او صحبت کردند.

آقای مبارز حدود دو سال قبل نوشتن اشعار خودش را آغاز کرد. او، به‌عنوان کسی که در استعمال کلمات درست و سواس دارد، از آن زمان گوش دادن به دیگر آهنگ‌های «رپ» را متوقف ساخته است تا مطمئن شود که سرمنشاء کلماتش قلب‌اش است. او شب‌ها می‌نویسد، و اگر قطعاتش در ۹۰ دقیقه نشستن تکمیل نمی‌شود، آن را رها می‌کند. آقای مبارز گفت: «اگر از نوشتن آن دست بردارم و بگویم که آن را یک وقت دیگر تکمیل خواهم کرد، آن «رپ» بعدا نوشته نمی‌شود».

او در صرف چهار ماه [حضورش] در این سرگرمی دنبال‌کنندگان زیادی یافته است، فراز قابل توجه در کشوری که تازه کم‌کم موسیقی «رپ» را کشف می‌کند، او به موضوعاتی که با مردم صحبت می‌کند، می‌چسبد.

الهام‌بخش بسیاری از «رپ»‌ها داستان‌های شخصی هستند، مانند «رپی» که او در مورد بی‌سوادی‌اش نوشت. پسرکاکای آقای مبارز در مکتب هم‌صفی‌اش بود که بعدا به دانشگاه رفت، در حالی که آقای مبارز، بزرگترین پسر در خانواده‌اش، از ۱۲ سالگی کار کرد تا برای پدرش پول بیاورد. سال‌ها بعد، پسرکاکای او با مدرک دانشگاهی با خانواده‌ی آقای مبارز بودوباش داشت. آقای مبارز گفت در کنار او عصبی بود، احساس عقب‌ماندگی و شرمندگی می‌کرد. پس از آن‌که شام یک روز در یک ایستگاه اتوبوس پسرکاکایش را جا گذاشت، از احساس‌اش برای شعر گفتن استفاده کرد.

[از زمین تا آسمان است فرق بین مان/نگو که چرا درس نخواندی لالا برو ماره بان]. او از دکان سلمانی‌اش این «رپ» را در یوتیوب گذاشت و آنرا در فیس‌بوک به اشتراک گذاشت تا مردم، به‌ویژه بچه‌ی کاکایش، ببیند «که اگر جمال درس نخواند، دلیل آن این بود که زندگی او متفاوت از زندگی شما بود».

حتا مردان ستاره‌ی چون آقای مبارز، وقتی اجرا می‌کنند، فشار سنگین جامعه را احساس می‌کنند. این، در جریان یک مرحله‌ی اخیر، وقتی او با آریانا سعید، داور این مسابقات، آهنگ دوگانه‌ی اجرا کرد؛ نمایان بود. خانم سعید، که بیشتر زندگی‌اش را در خارج گذرانده است و به اندازه‌ی آهنگ‌هایش به استایل جسورانه‌اش مشهور است. مرزهای یک جامعه‌ی محافظه‌کار را با لباس‌های چسبیده به بدنش می‌فشارد. در روز اجرا، او لباس آبی بر تن داشت که انحنای بدنش را برجسته کرده بود؛ آقای مبارز، که یک کلاه قرمز رنگ امریکایی (نیویورکی) را روی یک سر بند سفید بر سر کرده بود، کفش‌های سرخ، شلوار سفید و جاکت چرمی سیاه مختص خودش را پوشیده بود. در نیمه‌ی اجرا، این دو آوازخوان کمی باهم رقصیدند و چپ و راست حرکت کردند که مخاطبان بسیار از آن لذت بردند. وقتی بینندگان پس از ثبت این نمایش را دیدند، آن‌ها هیچ ردی از این اجرا نیافتند. مدیران آن را بریده بودند، ظاهراً به دلیل این‌که ظاهر خانم سعید بیش از حد تحریک‌آمیز بوده است. اما آن‌ها این ویدیو را آنلاین گذاشتند و خانواده‌ی آقای مبارز موفق شده بودند آن را ببینند. آقای مبارز گفت: «آن‌ها کمی ناراحت‌اند. مادرم ناراض است».

«او صدایی دارد که برای جغرافیای افغانستان بسیار خاص است. صدای او، یک صدای کوهستانی است».

اما برای اینکه صدایش شناخته شود، زلاله باید مقاومت آقاریش، از جمله برادرش که یک افسر پولیس است، را می‌پذیرفت. او از مواجهه با معلمان و هم‌صنف‌هایش نیز هراس دارد، چون «آن‌ها با او قهر خواهند شد». زلاله هاشمی در مورد آقاریش گفت: «می‌دانستم آن‌ها به من اجازه نخواهند داد و تا امروز آن‌ها به من اجازه ندادند». اما من می‌خواستم استعدادم را به مردم نشان بدهم؛ نخواستم استعدادم هدر برود».

آنچه همه‌ی این‌ها را ممکن ساخت حمایت مادرش، میرمن هاشمی، بود که فارغ‌التحصیل اقتصاد است و در پست‌های ارشد زیادی در این ولایت کار کرده است، از جمله اداره‌ی آرشیو حکومت. خانم هاشمی به‌تنهایی نه فرزند بزرگ کرده است، چون شوهر او شانزده سال قبل به دلیل یک بیماری درگذشت و او گفت دخالت آقاریش را نخواهد پذیرفت. خانم هاشمی گفت: «با دستان خودم [پول] به‌دست آورده‌ام و از خودم و فرزندانم دفاع کرده‌ام.» هیچ‌کسی به من هیچ چیزی نداده است و به هیچ‌کسی فرصت نداده‌ام در مورد فرزندانم چیزی بگویم».

خانم هاشمی با دخترش در جریان سه ماه گذشته در کابل بوده است، به گفته‌ی آقای سنجر «مثل سایه‌ی» به دنبال او. وقتی زلاله روی صحنه اجرا می‌کند، او در اتاق سبز است و وقتی باید بین اجراها لباس تبدیل کند، او را در رخت‌کن دنبال می‌کند. زلاله یکی از سه مسابقه‌دهنده‌ی باقی‌مانده در این مسابقه است، مسابقه‌ی که قرار است در شب سال جدید فارسی در اواسط ماه مارچ پایان یابد.

مسابقه‌دهنده‌ی مورد علاقه [ام] اما سید جمال مبارز است، سلمانی از شهر شمالی مزار شریف که هفته

داخل شهر برای ثبت این سرگرمی اجاره می‌کرد. پس از آنکه کارمندان به‌طور فزاینده‌ی تهدید شدند - یک موتر بمب‌گذاری‌شده‌ی طالبان سال گذشته هفت همکار [در تلویزیون طلوع] را کشت - این شبکه در فصل جاری تصمیم گرفت استدیو را در یک جاده‌ی دروازه‌دار در یک محدوده‌ی محافظت‌شده‌ی دیپلمات‌نشین کابل انتقال بدهد. با آن هم، جنگ راهی برای مختل ساختن موسیقی دارد. در جریان یک مرحله‌ی اخیر، یک مسابقه‌دهنده‌ی خانم آهنگ خوش‌اش را به یک آهنگ ماتمزده و غمگین تبدیل کرد، آهنگی که او در لباس اکثرا سیاه آن را اجرا کرد. کاکای او در جریان آن هفته در یک بمب‌گذاری انتحاری در مقابل پارلمان افغانستان کشته شده بود. مسعود سنجر، رییس بخش سرگرمی طلوع گفت: «به او گفتیم حتمی نیست که در آن هفته [آهنگی] اجرا کند.» او گفت، «نه، زندگی ادامه می‌یابد». اما آهنگ‌اش را تغییر داد».

هیچ‌یک از این‌ها مسابقه‌دهنده‌ی چون زلاله هاشمی را دل‌سرد نمی‌سازند، دختر ۱۶ ساله‌ی که توسط مادر بیوه‌اش در جلال‌آباد بزرگ شد، شهری که چنان محافظه‌کار است که زنان به‌ندرت در خیابان‌هایش دیده می‌شوند - و وقتی آن‌ها بیرون می‌روند، تقریباً همیشه برقع می‌پوشند. در مقطعی بین ثبت آهنگ‌ها، مادر و دختر در مواردی به خانه برمی‌گردند، آن‌ها برقع‌شان را می‌پوشند و در دنیای ناشناخته‌ها ناپدید می‌شوند.

زلاله همیشه در خانه آهنگ خواند، اما هرگز درس‌های رسمی موسیقی نخواند. در سال جاری، وقتی او تبلیغات انتخاب با استعدادها برای «ستاره‌ی افغان» را دید، از مادرش پرسید که آیا می‌تواند شرکت کند یا خیر. او برای برنده شدن در این سرگرمی شگفت‌زده شده بود، نمایشی که او را به کابل خواهد آورد. وحید قاسمی، هنرمند محترم افغان که مدیر موسیقی این سرگرمی است، گفت:

کابل، افغانستان - یکی، یک سلمان ۲۲ ساله است که صدایش را در موسیقی رپ یافت، اشعار پرشور او احساس نسلی را بیان می‌کنند که جز جنگ چیزی ندانسته است. مادر مذهبی او مخالف موسیقی است و وقتی آهنگی نشر می‌شود، شبکه را تغییر می‌دهد. دیگری یک دختر ۱۶ ساله است که توسط مادر بیوه‌اش در یک شهر محافظه‌کار در شرق بزرگ شده است. وقتی او روی صحنه ظاهر می‌شود که با روسری‌ی با رنگ سبز روشن و لباس نقره‌ی کمرنگ خیره‌کننده است، آن را مدیون مادری می‌داند که روی اعتراض بستگانش پا گذاشت.

این‌ها، ستاره‌های غیرمنتظره‌ی یک مسابقه‌ی موسیقی، کاپی «امریکن آیدل»، هستند - مسابقه‌ی در شب‌های آخر هفته، که افغان‌های خسته به آن به‌عنوان یک [لحظه] رهایی به‌شدت نیاز دارند. «ستاره‌ی افغان»، در فصل دوازدهم‌اش سرگرمی خالص است: هنرمندان جوان، لباس‌های شیک محلی و غربی‌ی دوخته‌شده توسط یک طراح جوان محلی برتن، یا همراهی ارکستری از ابزار افغانی و غربی، آهنگ‌هایی را روی صحنه اجرا می‌کنند. مردم می‌توانند با [ارسال] پیامک رای بدهند.

اما در بحبوحه‌ی نبرد فزاینده با بنیادگرایان، سرگرمی‌ی مانند این یک کار مخاطره‌آمیز است، به‌ویژه در جامعه‌ی محافظه‌کاری که از دید آن موسیقی ریگیک و مبتذل است، و به‌ویژه زمانی که زنان را شامل باشد. داوران این سرگرمی در موترهای زرهی رفت‌وآمد می‌کنند. برای مسابقه‌دهندگان/ستاره‌ها در طول این مسابقه جای امنی در داخل یک اردوگاه فراهم شده است. حضار [برای شرکت در ثبت این سرگرمی] از ایست‌های بازرسی متعددی عبور می‌کنند.

تلویزیون طلوع، شبکه‌ی که «ستاره‌ی افغان» را پخش می‌کند، در فصل‌های قبلی جاهایی را در

## چوایستاده‌ی دست‌افتاده گیر

ضمن، به آنان وعده داد که در بودجه سال آینده، برای این نهاد کمک بیشتر در نظر می‌گیرد. خانم وردک، از این اقدام عزیزی‌بانک سپاسگزاری کرد و از دیگر نهادها خواست که به این بخش کمک کنند. بانو وردک اطمینان داد که پول‌های کمک‌شده به‌گونه شفاف مصرف خواهد شد.

عزیزی‌بانک بزرگ‌ترین گروه بانکی در افغانستان، برای هر سال برنامه‌های اجتماعی ویژه در نظر دارد تا بتواند مسؤولیت‌های اجتماعی‌اش را اداء کند.

چوایستاده‌ی دست‌افتاده گیر

عزیزی‌بانک به ادامه همکاری‌های اجتماعی، این بار برای شفاخانه سرطان سینه، کمک نقدی کرد و به مناسب هشت مارچ، یک یک تابلویی نقاشی دستی، از هنرمندان کشور، را به وزیر امور زنان و معینان این وزارت اهداء کرد.

این برنامه که در تالار وزارت امور زنان برگزار شده بود، معاون اجرایی عزیزی‌بانک این کمک نقدی را به این شفاخانه اهداء کرد.

عبدالفتاح کریمی، معاون اجرایی عزیزی‌بانک نخست روز جهانی زن را تبریک گفت، سپس چک نقدی را به سپوژمی وردک، معین مسلکی و پالیسی این وزارت اهداء کرد. در



حوالی ساعت ۹ صبح روز چهارشنبه چندین مهاجم مسلح به بزرگترین شفاخانه‌ی نظامی-دولتی افغانستان در شهر کابل حمله کرده و برای بیش از شش ساعت با نیروهای امنیتی افغان جنگیدند و به گفته‌ی سخنگوی وزارت دفاع ملی ساعت سه و نیم بعد از ظهر مهاجمان کشته شدند.

در لحظاتی که تروریستان با نیروهای امنیتی درگیر بودند، رییس‌جمهور در نشستی به مناسبت گرامیداشت از روز جهانی زن صحبت می‌کرد و گفت حمله به شفاخانه‌ی سردار محمد داوود خان/شفاخانه‌ی ۵۰۰ بستر حمله به مردم افغانستان است.

پس از آن وزارت دفاع ملی اعلام کرد در حمله‌ی تروریستان به شفاخانه‌ی سردار محمد داوود خان ۳۱ تن شهید و ۵۳ تن دیگر زخمی شده‌اند؛ قربانیان این رویداد داکتران، نرس‌ها، مامورین، اجیران و مریضان نظامی و ملکی که در شفاخانه بودند، می‌باشند.

اما طلوع نیوز یک روز پس از وقوع این رویداد خونین گزارش کرد که در این حمله ۵۰ تن به‌شمول ۳۸ نظامی و ۱۲ غیرنظامی به شهادت رسیده‌اند و ۹۱ تن به شمول ۶۱ نظامی زخمی شده‌اند.

پنج تروریست وابسته به گروه داعش، ۳ شهروند افغان و ۲ شهروند تاجیکستان، در این حمله شرکت داشتند و همه کشته شدند.

در همین حال مسئولان شفاخانه‌ی سردار محمد داوودخان گفته‌اند که تروریستان بیشتر کارگران و بیماران شفاخانه را یا با گلوله و یا هم با انداختن بمب‌دستی کشته و زخمی ساخته‌اند.

دو تن از قربانیان این رویداد پدر و پسر اند؛ عبدالواسع کارمند شفاخانه و فرزندش که بیمار و در شفاخانه بستری بود. بهروز بهنام دیگر قربانی این رویداد است. او در دانشگاه طبی کابل، ایالات متحده‌ی آمریکا و هند تا درجه‌ی ماستری درس خوانده و به‌حیث فارمسیست و استاد در شفاخانه‌ی سردار محمد داوود خان کار می‌کرد. داکتر یونس فانوس، دو داکتر و یک پرستار دیگر نیز در میان شهیدان این رویداد اند و چندین داکتر دیگر نیز زخمی.

زخمیان، چه آنانی که داخل بستر در شفاخانه‌ی سردار محمد داوود خان بودند و چه آنانی که در درگیری زخمی شدند، به شفاخانه‌های وزیر محمد اکبر خان و ایمرجنسی منتقل شدند.

پس از وقوع این رویداد، ارگ ریاست‌جمهوری با نشر اعلامیه‌ی رسمی نوشته است که شفاخانه‌ها مطابق به قوانین بین‌المللی بشردوستانه از حملات مصون می‌باشند. در این اعلامیه آمده است: «حمله‌ی تروریستی امروز (چهارشنبه) بالای شفاخانه‌ی سردار محمد داوود خان نشان می‌دهد که تروریستان به هیچ اصول و قوانین پایبند نمی‌باشند.»

اعلامیه به نقل از رییس‌جمهور نوشته است: «تروریستان با انجام حمله به شفاخانه‌ی سردار محمد داوود خان که در آن داکتران مصروف تدایوی مریضان و مجروحین بودند، با شهید و زخمی ساختن هموطنان ما، تلاش نمودند تا فضای خدمات صحتی را مختل سازند.»

#### مهاجمان چگونه وارد شفاخانه شدند؟

به گفته‌ی جنرال دولت وزیري حوالی ساعت ۹ صبح روز چهارشنبه، ۱۸ حوت، یک تروریست انتحاری خودش را در دروازه‌ی جنوبی شفاخانه منفجر کرد و همزمان با انفجار سه تروریست دیگر که ملبس با لباس داکتری و مجهز با بمب‌های دستی بودند، در منزل دوم و سوم به تیراندازی شروع کردند. پس از آن نیروهای قطعه‌ی خاص و کماندو عملیات‌شان را شروع کردند و نیرو از طریق هوا نیز دیسانت شد.

براساس گفته‌های شاهدان این رویداد، مهاجمان مسلح با محیط شفاخانه آشنا بودند و همین که به داخل شفاخانه خود را رساندند، طبق برنامه‌ی منظم در طبقه‌های سوم، چهارم و ششم سنگر گرفته و شروع به تیراندازی کردند.

شمار دقیق مهاجمان نیز روشن نیست. مقام‌های حکومتی می‌گویند چهار مهاجم مسلح در این حمله شرکت داشتند اما رسانه‌ها گزارش کرده که پنج مهاجم، سه شهروند افغان و دو شهروند تاجیکستان، در این حمله شرکت داشتند.

در سوی دیگر اما شاهدان و زخمیان این رویداد چگونگی ورود مهاجمان مسلح را به گونه‌ی دیگر روایت کرده‌اند. به گفته‌ی شاهدان، یک موتر پر

# غیبت مقصر؛ تروریست‌ها چه گونه وارد شفاخانه‌ی سردار داوودخان شدند؟

■ الیاس نواندیش



#### دشمن؟

پس از وقوع رویدادهای خونین، هربار درخواستی برای استعفای مسئولان ارشد امنیتی از سوی مردم، کارشناسان و شماری از مقام‌های دولتی مطرح می‌شود. این گروه باور دارند که مسئولانی که درایت لازم را برای مهار چنین رویدادهایی ندارند، باید استعفا بدهند؛ چیزی که تاکنون در کشور کمتر دیده شده است. تنها در یکی دو مورد مسئولان امنیتی حاضر به استعفا از مقام‌شان شده‌اند.

ام‌الله صالح، رییس پیشین امنیت ملی کشور یادداشتی را عنوانی رهبران حکومت وحدت ملی نوشته است و گفته است حمله به شفاخانه‌ی سردار محمد داوودخان تکان‌دهنده، شرم‌آور و ننگین است و دیگر هدف غیرنظامی و ملکی نیست که ما به آدرس طالب لعنت فرستاده و آن را محکوم کنیم. به گفته‌ی آقای صالح این وظیفه و ماموریت طالب است که بکشد و ویران کند. آقای صالح در صفحه‌ی رسمی فیسبوک خود نوشته است: «در سال ۲۰۱۰ به‌خاطر یک فیر راکت بالای خیمه‌ی لویه‌جرگه من استعفا کردم. به زعم بسیاری‌ها وادار به استعفا شدم. به آن کار خویش افتخار می‌کنم. ده روز پس از استعفایم آقای کرزی تمام محافظین‌ام را خلع معاش کرد و می‌خواست من از وطن فرار کنم. نکردم. همین جا ایستم.»

رییس پیشین امنیت ملی از حکومت به‌شدت انتقاد کرده و گفته است که با اظهار امیدواری و انشالله گفتن وضعیت بهبود بخشیده نمی‌شود، ناممکن است.

او نوشته است: «اگر فردا مقامات چند رده بالا در نهادهای امنیتی شرافت و وقار استعفا را از خود نشان ندادند آن‌ها را برطرف کنید. با این برطرفی خواهید دید که به قلب‌های مردم راه می‌گشایید. خرد جمعی و درک مردم را دست‌کم و نادیده نگیرید.»

عبدالرحیم ایوبی، عضو مجلس نمایندگان نیز خواهان استعفای وزیران داخله و دفاع و رییس امنیت ملی شده است.

شمار زیادی از کاربران شبکه‌های مجازی نیز در واکنش به حمله‌ی تروریستان به شفاخانه‌ی سردار محمد داوودخان گفته‌اند استعفای مسئولان ارشد امنیتی حداقل کاری است که می‌تواند برای مهار حملات تروریستی کمک کند.

تابش فروغ، یکی از کاربران فیسبوک نوشته است: «به لحاظ خدا وزارت‌های سکتور امنیت

را به کسی قباله ندهید و از فیلتر پارلمان نیز نگذرانید. من نه دشمنی با آقای استانکزی دارم، نه پلوان‌شریکی با آقای جاهد و نه هم برادرکشی با جنرال صاحب حبیبی. چشم بخیل کور خداوند توفیق‌شان بدهد که همه‌شان به نوبت برای چند دوره‌ی پیه‌م دبیرکل ناتو شوند. ما همه فقط غم مردم‌مان را داریم.»

پاسخ حکومت اما خلاف این است. مجیب رحیمی، سخنگوی ریاست اجراییه‌ی حکومت وحدت روز پنج‌شنبه در یک نشست خبری گفت استعفای مسئولان امنیتی راه‌حل معضل کنونی در کشور نیست بلکه همان چیزی است که دشمن خواهان آن است.

وی در انتقاد از واکنش برخی از مسئولان پیشین نهادهای امنیتی در رابطه با حمله‌ی انتحاری روز چهارشنبه گفت: «برخلاف زمان آقای کرزی که تروریستان برادران ناراضی خوانده می‌شدند و دوست از دشمن تفکیک نمی‌شد؛ امروز تعریفی روشن و شفاف، از دوست و دشمن وجود دارد و نیروهای امنیتی، صلاحیت کامل دارند تا دشمن را در هر جایی دیدند، نابود کنند.»

#### حملات انتحاری؛ چالش بزرگ یا فروپاشی نهادهای امنیتی؟

ام‌الله صالح، رییس پیشین امنیت ملی کشور خطاب به رییس‌جمهور و رییس اجراییه نوشته است که «شما بهتر از من می‌دانید و دقیق باخبر استید که نهادهای امنیتی کشور از سر پاشیده‌اند و فرو ریخته‌اند.» وی گفته است که اگر به حرفش باور ندارید، از مردم و همکاران بین‌المللی افغانستان پرسید که چه می‌گویند. رحمت‌الله نبیل، یکی دیگر از رییسان پیشین امنیت ملی کشور در واکنش به حمله‌ی تروریستان به شفاخانه‌ی سردار محمد داوود خان نوشته است که نیروهای امنیتی و دفاعی کشور با وقار و شجاع هستند اما دولت‌مردان ما وابسته، ترسو و جیون.

به گفته‌ی او نتیجه‌ی این امر این است که روز تا روز بیشتر خون می‌دهیم، بیشتر خون می‌شویم و بیشتر خون می‌خوریم و بیشتر وطن ما ویران می‌شود.

آقای نبیل در صفحه‌ی رسمی فیسبوک خود نوشته است: «مسئولان بلندپایه‌ی ما به‌جای تجزیه و تحلیل از اوضاع پیچیده‌ی کشور و آمادگی‌های لازم برای دفع توطیه‌های دشمن، مصروف توطیه علیه یکدیگر هستند.»

اما مجیب الرحمان رحیمی، سخنگوی ریاست اجراییه می‌گوید حملات انتحاری یکی از چالش‌های بزرگ در افغانستان است و مهار آن در سطح کشورهای منطقه و جهان نیز دشوار.

او گفته است: «با آن‌هم مسئولان نهادهای امنیتی در همکاری با جامعه‌ی جهانی تلاش دارند تا از وقوع چنین حملاتی در آینده جلوگیری نمایند.» گروه داعش مسئولیت حمله به شفاخانه‌ی سردار محمد داوود خان را به عهده گرفته است. هرچند شماری از آگاهان حضور داعش را در کشور رد می‌کنند اما پیش از این نیز چندین حمله‌ی انتحاری در شهر کابل به داعش نسبت داده شده و گروه داعش مسئولیت آن را به عهده گرفته است. از جمله حمله به تظاهرات جنبش روشنائی در دوم اسد سال جاری.

طالبان اما دست داشتن در این حمله را رد کرده و گفته‌اند که حمله‌ی روز چهارشنبه ربطی به آنان ندارد.

حمله به شفاخانه‌ی سردار محمد داوود درحالی صورت می‌گیرد که دو روز پس از آن سازمان ملل اعلام کرد وضعیت امنیت در افغانستان وخیم‌تر شده است. این گزارش که به تازگی منتشر شده، در آن آمده است که وخامت اوضاع امنیتی این کشور افزایش یافته و نبرد میان نیروهای امنیتی افغانستان و گروه طالبان که در سال ۲۰۱۶ به اوج رسیده بود، در سال ۲۰۱۷ همچنان ادامه دارد.

شفاخانه‌ی سردار محمد داوود خان یکی از بزرگ‌ترین شفاخانه‌های کشور در کابل است که به وزارت دفاع ملی تعلق دارد. بیشتر نظامیان در آن تدایوی می‌شوند. این شفاخانه در منطقه‌ی وزیر محمد اکبر خان شهر کابل و در یک ساحه‌ی دیپلماتیک موقعیت دارد.

پیش از این نیز در سال ۱۳۹۰ این شفاخانه هدف حمله‌ی انتحاری قرار گرفت که در نتیجه‌ی آن شش نفر از کارمندان شفاخانه کشته و ۲۳ نفر دیگر زخمی شدند.

# نشانه‌های شوم فاجعه

■ عمران راتب



# چهلک

■ سخیداد هاتفا

## منمشتعلمشعقلیمچهکنم

روزگاری کسی گفته بود منمشتعلمشعقلیمچهکنم. همه حیران بودند که این چه باشد. چندین متخصص کدشکن شب و روز زحمت کشیدند و سر انجام هم درنیافتند که آن کس چه منمشتعلمشعقلیمچهکنمیده. بعد، مردم آزاده‌ی افغانستان متوجه شدند که امت اسلامی - افغانی از کمبود دانشمند و نیروی روشنگر به شدت رنج می‌برد. این است که تصمیم گرفتند به هر قیمتی شده خود را از ننگ کم‌سوادی و بی‌سوادی برهاند تا دیگر مجبور نشوند برای رمزگشایی از چیزی چون منمشتعلمشعقلیمچهکنم آن را به خارج بفرستند یا متخصصین خارجی را به وطن بیاورند.

در آن روزگار، یکی از هوشیاران فرنگی هشدار داده بود که ای ملت افغان، ای مجمع شیران، آگاه باشید که چون فرزندان غیورتان درس بخوانند و روغن مغز بسوزند و معرفت بیندوزند و تفکر انتقادی بیاموزند، ای بسا که اقتدار فکر کهن و نظم قدیم و سنن فرسوده را نیز به چالش کشند. آیا شما حاضر اید با این پی‌آمدهای دشوار هضم کنار بیایید؟

ملت افغان گفت زهی سعادت. ما اصلاً عاشق این تغییر فرخنده‌ایم. چه سعادت‌ی بهتر از این که فرزندان ما در اثر علم‌آموزی دلیرتر گردند و آزاده‌تر؟

هزاران نفر شروع کردند به تحصیل. هزاران نفر نگو، هزاران چراغ بگو. همه می‌گفتند از این پس معرفت و آزاده‌گی بر ملک ما حاکم خواهد گردید و گذشت آن زمان که آدم از بی‌بصری بنده‌گی آدم کرد، گوهری داشت ولی نذر قباد و جم کرد. می‌گفتند دیگر کسی را نخواهیم دید که به پابوسی اهل قدرت و مکتب برود. بالعکس این اهل قدرت و مکتب خواهند بود که خاک پای روشنگران و دانشوران و تحصیل‌کرده‌گان و روشنفکران را سرهمی چشم خویش خواهند کرد.

دیری نگذشت و خیلی عظیم از روشنگران فرهیخته سر برآوردند. خواب شیرین مردم تعبیری راستین یافته بود. مردم گفتند حالا از این ها بپرسیم که بالاخره منمشتعلمشعقلیمچهکنم یعنی چه؟ روشنگران فرهیخته گفتند: وای، این آدمی که این را گفته چه قدر محافظه‌کار بوده. ما از کسی نمی‌ترسیم و راحت می‌گوییم:

- من مشتعل عشق غنی‌ام چه کنم؟
- من مشتعل عشق کریم‌ام چه کنم؟
- من مشتعل عشق عظیم‌ام چه کنم؟
- من مشتعل عشق رشیدم چه کنم؟

و بدین‌گونه منمشتعلمشعقلیمچهکنم رمزگشایی گردید، و نسل تفکر انتقادی و آزاده‌گی و شفافیت به میدان پا نهاد.

مختلف امنیتی به‌روشنی فهمید. واقع این است که حکومت یا نمی‌تواند و یا عملاً نمی‌خواهد آن رویارویی لازم را با تروریسم داشته باشد. با این حال، مردم کشته می‌شوند و به‌قول فریاد، نه دیگر یکی‌یکی، بلکه ده‌ها و صدها تن.

این‌که گفته می‌شود حتا در چنین مواردی نیز باید جانب حکومت را در پاراپاگندا و سخنان بی‌اساس گرفت و بر واقعیت سرپوش گذاشت تا از طرفی روحیه‌ی نیروهای امنیتی کشور تضعیف نگردد و از طرف دیگر تروریسم تشویق نشود، سخنی است به همان اندازه‌ی سخنان و «الفاظ شدید» سران حکومتی پوچ و میان‌تهی. برای این‌که نه شهروندان عادی و نه نیروهای امنیتی، کور نیستند که نبینند چه ماجرای در کشور جریان دارد. رخدادی واقع می‌شود، ده‌ها شهروند در آن تلف می‌گردند و صدها تن دیگر زخمی و نیمه‌جان، آن‌وقت مگر همه را کوری و ظلمت فرا گرفته که ندانند چه اتفاقی افتاده؟ رجوع به فاجعه‌ی که جلو چشم همگان رخ می‌دهد، خود عمق و پهنای آن را روشن می‌سازد. بنابراین، دعوت به خاموشی و از فاجعه نگفتن، جز توجیه و به فراموشی سپردن کم‌کاری‌ها و به‌خواب‌رفتنی مسئولین دولت، منطبق دیگری ندارد. در سوی دیگر سنگر نیز همین معادله برقرار است: دشمنان با نفس کاری که قادر به انجام آن می‌شوند، بی‌آن‌که هیچ مانعی از سوی حکومت بر سر راه‌شان قرار داشته باشد، تشویق و تشجیع می‌شوند نه با گزارش کار انجام‌شده. این حقیقتی است که تلاش برای انکار آن، تلاشی بیهوده و لغو است.

حکومت با الزام برگزار کردن انتخابات پارلمانی در سال پیش رو و آمادگی‌ها برای برگزاری انتخابات ریاست‌جمهوری بعدی، بار سنگین‌تری بر دوش خواهد داشت، باری که در حالت‌های سبکی نیز شاه‌های تکیده‌ی این حکومت قادر به حمل آن نبوده. در کنار این، تشدید حملات گروه‌های تروریستی و احتمال تقویت آن‌ها با آغاز سال جدید خورشیدی، واقعیتی است انکارناپذیر. نشانه‌های کنونی نیز حاکی از آن است که علی‌رغم میل و هراس ما، روزهای بد و بدتری در انتظارمان خواهد بود.

عبارت «ما انتقام خون مردم خود را خواهیم گرفت»، همان عبارتی است که برای چندمین بار، دو روز قبل پس حمله‌ی داعش بر شفاخانه‌ی نظامی سردار داوودخان و کشته و زخمی شدن نزدیک به صد نفر، بر زبان رییس اجراییه‌ی کشور جاری شد و مبنای آن نیز لابد سخنی است که پیشتر رییس‌جمهور در پیوند با همین فاجعه در مقام اتمام حجت خود با عاملان آن، ابراز داشته بود: «حمله به شفاخانه، حمله به تمام مردم افغانستان است». فاجعه‌ی که در دو قدمی ارگ، مرکزی را نشانه می‌رود که مربوط وزارت دفاع کشور است و تمام اقتدار حکومت این است که چهار مهاجم مسلح از پای درآمدند. نفوذ «دشمنان ترسو» در چنین مرکز و موقعیتی، خبر از حقیقتی می‌دهد که برای فهم روشن‌تر از آن، می‌بایست به چیزهایی فراتر از لاف و بلوف‌های هرروزینه‌ی سران حکومتی فکر کرد، چیزهایی که از قضا، نیازمند حل معماها و ظرافت‌های خاصی هم نیست. فاجعه خود سخن می‌گوید و برای فهم آن، هیچ‌گامی نباید به حرف و سخن‌هایی اکتفا کرد که از فرط تکرار و پوچی، دیگر مصرف رسانه‌ی هم ندارند. سخنان رییس‌جمهور و رییس اجراییه از همان سنخ سخنان پوچ و بی‌مصرف‌اند. زیرا آنچه که واقعیت جاری را برمی‌سازد، همین رخدادهای غم‌بار و اجساد بی‌کس و کوی شهروندان است نه تکرار مکرراتی که اینک خریدار آن‌ها جز سخن‌گویان دو نهاد ریاست‌جمهوری و ریاست اجراییه، کس دیگری نیست. برای این‌که حقیقت برناگذشتنی‌تر رسانه‌ی این است که سازمان ملل متحد گزارش می‌دهد اوضاع امنیتی افغانستان رو به وخامت نهاده است. مصداق‌های این وخامت نیز همین رخدادهای تکرارشونده است که تکرار آن‌ها در سراسر کشور سرعت بی‌پیشینه‌ی به‌خود گرفته است.

آمارها خبر از افزایش وقوع رخدادهای امنیتی می‌دهند و حضور گروه‌های تروریستی در نقطه‌نقطه‌ی کشور، به‌مراتب برجسته‌تر از سال‌های قبل به‌مشاهده می‌رسد. این را می‌شود از بروز حوادث گوناگون، از هول و ترس مردم و از شمار کشته‌شدگان حوادث

عادت کرده‌ایم در مواجهه با رخدادها، همیشه بی‌پایه‌ترین سخن‌ها را بر زبان آوریم. این عادت‌ی عمومی است. سران حکومت پس از هر حادثه و رخدادی، از خود واکنشی نشان می‌دهند که غالباً در دو مرحله خلاصه می‌شود. مرحله‌ی نخست و عام آن، محکوم نمودن حادثه با «شدیدترین الفاظ» است، و انتظاری که در پس این نوع واکنش نهفته است، این است که کمر عاملان آن رخداد با این واکنش و با «شدیدترین الفاظ» بشکند و دیگر قادر به خلق رخداد نباشند. اما پس از این‌که دیده می‌شود نیروی مقاومت «دشمن» بیشتر از آن است که الفاظ شدید آقاییان رییس‌جمهور و رییس اجراییه بتوانند آن را نابود کنند، مرحله‌ی دوم و نهایی فرا می‌رسد که معمولاً دارای دو صورت است: صورت اول نسبت به صورت دوم اندکی مداراجویانه‌تر به‌نظر می‌رسد و آن عبارت است از: «دشمنان زیون مردم ما با این رخداد نشان دادند که توانایی مقابله با نیروهای امنیتی ما را ندارند» و این واکنش زمانی آشکار می‌گردد که توجه به چگونگی وقوع رخداد و نفوذ «دشمنان»، به همان اندازه فوری و جدی باشد که رسیدگی به قربانیان و زخمیانی که آن رخداد از خود به جا گذاشته است. در چنین وضعی، به نظر می‌رسد «دشمنان حقیر و ترسو»، دست‌کم برای مدتی باید دست از ترور و فاجعه بردارند و در پی این شوند که چگونه باید خودشان را از دم تیغی به چنین برندگی، نجات دهند. لیکن دوام رخدادها و فاجعه‌های مستمر نشان داده است که در این نظر، کمی بیشتر از حد واقعیت خوش‌بینی به خرج داده شده است: دشمنان ترسو از گوشه و کناره‌ها به مرکز شهر می‌آیند و درست بالای مراکز نظامی در پهلوی گوش ارگ ریاست‌جمهوری حمله می‌برند. تعداد انبوهی از انسان‌ها می‌میرند و تمامی ملت داغ‌بیده می‌شوند. این‌جاست که صورت دوم و یا نهایی‌ترین صورت واکنش حکومت در برابر «دشمنان ترسو»، آشکار می‌گردد، و آن این است: «ما انتقام خون مردم خود را خواهیم گرفت». ابراز این واکنش همان و محو و نابودی کامل «دشمنان بزدل و ترسو» همان.

## هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz	
6 Months	120\$ USD
Annual	200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها	
۳۰۰۰ افغانی	شش ماهه
۵۰۰۰ افغانی	یک ساله

برای متعلمین و محصلین	
۲۰۰۰ افغانی	شش ماهه
۴۰۰۰ افغانی	یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

- ❖ صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- ❖ معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- ❖ سردبیر: خلیل پژواک
- ❖ دبیر خبر: عصمت الله سروش
- ❖ گزارشگر: الیاس نواندیش
- ❖ ویراستار: عمران راتب
- ❖ صفحه‌آرا: هادی دریابی
- ❖ بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- ❖ ایمیل: [dailyetilaatroz@gmail.com](mailto:dailyetilaatroz@gmail.com)
- ❖ آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- ❖ شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶
- ❖ مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۳۲
- ❖ چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

hussainjoya2014@gmail.com

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.

بگو مگو facebook



Arif Ammar

لغزش‌های سیاسی و فکری نسل جوان چیز فهم افغانستان که قرار بود مایه امید دیگر نمایان‌تر شود. محدود شدن تلاش و تکاپوی جوانان بلند پرواز برای رسیدن به جایگاه و مقام رسمی ولو هر چند ناچیز در دولت، آن‌ها را از مسیر اصلی و آرمانی مطلوب که همانا تسهیل روند توسعه سیاسی و تقویت جامعه مدنی تازه دم و روی آوردن به کار سیاسی مستمر در قالب احزاب باشد، باز داشت و همه با سراسیمه‌گی چسبیدند به ریش و چپن چند شخص. امید بستن جوانان دانشگاهی به افراد ذی نفوذ به جای نهادهای مدنی و سیاسی، و محدود ساختن افق دیدگاه سیاسی شان به اهداف کوچک یک حلقه‌ی محدود به جای یک جریان سرتاسری و مقبول همه گروه‌های اجتماعی، مهلک‌ترین ضربه‌ی بود که بر پیکر این بخش سرشار از پتانسیل تغییر و تحول اجتماعی، وارد آمد. اثرات این ضربه تا سال‌های سال احساس خواهد شد. در انتخابات گذشته، یک سنت اخلاقی نامیمونی در میان جوانان رقم خورد به این ترتیب که هرگاه کسی خواسته باشد به جایی برسد، باید خود را با یک چهره شاخص و دلپسند پیوند بزند و برای رسیدن به این هدف، به هر وسیله‌ی ممکن متوسل شود. البته، این گروه از جوانان نام این کار خود را فعالیت سیاسی می‌نامند. اما در واقعیت، این کارشان صرفاً ماهیت منفعت فردی دارد تا پیشبرد یک آجندای جمعی. می‌پذیریم که سیاست عرصه‌ی معامله و بده و بستان‌هاست. اما این کار بر مبنای یک سلسله قاعده و اصول اخلاقی استوار است که نمی‌توان نادیده گرفت. اگرچه بازیگران سیاسی افراد هستند، اما بدیهی است که پیامد رفتارهای شان اجتماعی است. تحلیل رفتن انرژی جوانان به فعالیت سیاسی فصلی و شخص محور یک روند قهقریایی است که در فرجام کشور را به بن‌بست می‌کشاند. برای تغییر این وضعیت، نیاز به ظهور جریان‌های سیاسی فراگیر با آجنداهای نوگرایانه ترقی خواه است تا نسل جوان جذب این جریان‌های کلان شده و برای تحقق آرمان‌های خود، متناسب با نیازهای امروزی و چالش‌های آینده، فعالیت سیاسی سالم داشته باشند. روی آوردن به سیاست فردمحور، تاکنون نتیجه‌ی مطلوبی در بر نداشته و گرهی از معضلات سیاسی و اجتماعی افغانستان باز نکرده است.



Malek Sitez

این جنگ، از آن ما نیست! پوشیده نیست که جنگ افغانستان، از پیچیده‌ترین جنگ‌های معاصر در جهان است. این جنگ، تنها جنگ جبهه‌یی نه، بل جنگ فکری، جنگ استخباراتی، جنگ منافع استراتژیک دولت‌های منطقه و ابرقدرت‌های جهان است. ما نه سازنده‌ی جنگ، نه برنده‌ی جنگ و نه بازنده‌ی جنگ هستیم. ما فقط قربانی این جنگ پیچیده هستیم. ما سه گروه از قربانیان جنگ داریم. قربانیان رسمی که در چارچوب دولت فعال هستند، قربانیان غیر رسمی که غیر نظامیان اند و مزدوران پول‌های سیاه کشورهای شامل جنگ که در چندین جبهه می‌جنگند. گهی داعش، گهی طالب، گهی حزب اسلامی و گهی یک وحشت تازه می‌شوند. به تحلیل من، ما ظرفیت مهارسازی جنگ را در جبهات نداریم. فکر جنگ، فرسنگ‌ها دور از افغانستان طرح‌ریزی می‌شود و منابع جنگ نیز از آن‌جا می‌آید. ما فقط به سیاست‌مداران هوشیار و با درایت نیاز داریم تا دسترسی خود را به آن ناکجا آباد بیش‌تر سازد. واشنگتن، مسکو، لندن، پکن و دهلی، کلید داران این جنگ هستند. پاکستان برگزار کننده و سازمانده این جنگ است. در جمع حامیان جنگ، کشورهای پول‌ساز به‌سان عربستان، امارات، قطر، بحرین، کویت و در هم‌سایه‌گی ما ایران قرار دارد. تمام این دولت‌ها مراکز مطالعات سیاست خارجی، نهادهای استراتژیک و فکر دارند که وضعیت جنگ را در افغانستان بررسی و نظارت می‌کنند. این نهادها را غول‌های اقتصادی آمریکا که انحصار سرمایه‌ی جهان را در دست دارد می‌چرخاند. نفت، معادن کم‌پیدا، مواد انرژی‌زای اتمی و هژمونی ژئوپولیتیک در اهداف شامخ این دولت‌ها قرار دارد. جغرافیای سیاسی افغانستان در تمام این اهداف جای مهم دارد. از این رو جنگ افغانستان، پیچیده‌ترین جنگ معاصر در جهان است. این جنگ، جنگ سرنوشت آینده «امپریالیزم» معاصر است. اما چون در میدان سیاسی افغانستان اتفاق می‌افتد به‌نام «جنگ افغانستان» شهره شده است. این‌جا، به‌عنوان پژوهش‌گری که وضعیت جهان را از نزدیک دنبال می‌کند اجازه دهید بگویم مهار سازی این جنگ، کار دولت و وحدت ملی با رهبران «شهیدپرورش» نیست.

ما باید در «جنگ کلان» با پایتخت‌های جهان شامل شوم و درایت سیاسی پیدا کنیم تا ما را در منافع کلان که آینده‌ساز جهان است، شامل کنند. آن‌گاه این جنگ از آن ما می‌شود و ما می‌توانیم جغرافیای خود را به‌عنوان عنصر عمده‌ی جنگ معاصر در برابر امتیازات کلان شامل جنگ سازیم. این امتیازات می‌تواند تولید اقتصاد پویا، استخراج معادن از جمله محموله‌های انرژی‌زای اتمی، آب و فضای ما باشد. در جنگ کنونی ما هیچ نقشی نداریم. از این رو فقط قربانی می‌دهیم و تقبیح می‌کنیم.

اعتراضات خونین پس از برکناری رسمی رییس‌جمهور کره‌ی جنوبی

پرخاشگرانه. هزاران مخالف روز گذشته، پنج‌شنبه ۹ مارچ پیش از رای دادگاه قانون اساسی نیز در سئول علیه او تظاهرات کردند و خواهان برکناری او شدند. بر اساس قانون اساسی کره‌ی جنوبی با برکناری پارک گون‌هه، رییس‌جمهور جدید باید در مدت ۶۰ روز انتخاب شود. در همین حال پس از رای دادگاه قانون اساسی کره‌ی جنوبی به برکناری پارک گون‌هه، طرفداران او در برابر دادگاه دست به تظاهرات اعتراضی زدند. این تظاهرات به خشونت کشیده شد و دو نفر کشته شدند.

چوی سون شیل مربوط می‌شد. پارک گون‌هه این دستیار نزدیک خود را برای پست نخست‌وزیری نامزد کرده بود. خانم چوی ۶۰ ساله متهم شده بود که با استفاده از نفوذ سیاسی خود شرکت‌های کره جنوبی از جمله شرکت سامسونگ را به اهدای ۶۸ میلیون دلار به بنیادهای ورزشی و فرهنگی تحت نظارت خود وادار کرده است. او هم‌اکنون در زندان به‌سر می‌برد. در ماه‌های گذشته بارها صدها هزار نفر در اعتراض به این رسوایی مالی به خیابان‌ها آمدند و علیه پارک گون‌هه به تظاهرات

اطلاعات روز: دادگاه قانون اساسی کره‌ی جنوبی سرانجام پارک گون‌هه، رییس‌جمهور این کشور را به‌طور رسمی برکنار کرد. طرفداران او دست به اعتراض زدند و دو نفر کشته شدند. به نقل از رادیو زمانه، پارلمان کره‌ی جنوبی ۹ دسامبر ۲۰۱۶ با ۲۳۴ رای موافق در مقابل ۵۶ رای مخالف با استیضاح پارک گون‌هه به دلیل رسوایی مالی موافقت و رای نهایی در مورد ماندن او در قدرت را به دادگاه قانون اساسی واگذار کرده بود. پارک گون‌هه، ۶۵ ساله از ماه‌ها پیش زیر فشار قرار داشت. رسوایی مالی به دوست نزدیک او

ترکیه از کشتن ۷۰ نیروی کرد در شمال سوریه خبر داد

کنند، رجب طیب اردوغان، رییس‌جمهور ترکیه اعلام کرد که هدف بعدی شورشیان مناطق اطراف شهر منبج است. آقای اردوغان همچنین گفته که یگان‌های مدافع خلق (ی‌پ‌گ) که بخش عمده‌ی این نیروهای دموکراتیک سوریه را تشکیل می‌دهند، باید از این منطقه خارج شوند. دولت ترکیه، یگان‌های مدافع خلق را بخشی از حزب کارگران کردستان (پ‌ک‌ک) می‌داند. ترکیه فعالیت‌های این حزب را ممنوع اعلام کرده است.

است. این نیروها در اگوست سال گذشته (۲۰۱۶) موفق شدند شهر منبج واقع در شمال سوریه را از گروه موسوم به دولت اسلامی (داعش) بگیرند. سخن‌گوی نیروهای دموکراتیک سوریه گفته است که این گروه در حال حاضر نیروی کافی در اختیار دارد که با پشتیبانی ائتلاف به رهبری آمریکا رقه، مرکز اصلی داعش، را تصرف کند. پس از آن که شورشیان مورد حمایت ترکیه ماه گذشته توانستند شهر الباب را تصرف

اطلاعات روز: ارتش ترکیه گفته است که نیروهایش به همراه شورشیان مخالف مورد حمایت این کشور در هفته گذشته بیش از ۷۰ نیروی کرد را در شمال سوریه کشته‌اند. ترکیه تهدید کرده که به شهر منبج حمله می‌کند. به نقل از بی‌بی‌سی فارسی، این شهر در کنترل نیروهای دموکراتیک سوریه (SDF) قرار دارد که از حمایت ائتلاف به رهبری آمریکا برخوردار هستند. نیروهای دموکراتیک سوریه ائتلافی از نیروهای عمدتاً کرد و متحدان عرب آن‌ها

جوزف ووتل: ایران تهدیدی برای منطقه‌ی تحت مسئولیت ستاد مرکزی ارتش آمریکا است

وسیع است. آقای ووتل می‌گوید سنتکام در محدوده‌ی که چهار میلیون مایل مربع وسعت دارد و از خلیج فارس تا آسیای میانه گسترده شده است، فعالیت دارد. وی از افزایش نقش قدرت‌های فرامنطقه‌ی یعنی چین و روسیه در این منطقه هم ابراز نگرانی کرده است. آقای ووتل همچنین با اشاره به سومین سال «تامین امنیت افغانستان به دست نیروی داخلی» با حمایت محدود نیروهای آمریکایی و بین‌المللی دیگر گفت: «درحالی که طالبان در سال ۲۰۱۶ پیشروی‌هایی داشتند، نیروهای افغان با سرعت واکنش نشان می‌دادند و طالبان را به عقب می‌رانند.» وی خواستار ادامه حمایت از نیروهای نظامی افغانستان، به ویژه در بخش هوایی شد.

و نیروهای نیابتی آن در منطقه مواجه هستیم.» وی افزود: «به نظر من ایران بزرگترین تهدید طولانی‌مدت برای ثبات در این منطقه از جهان است.» این مقام عالی‌رتبه نظامی آمریکایی با ابراز نگرانی از فعالیت‌ها و تاثیرگذاری ایران در عراق و سوریه، تهران را به تلاش برای تثبیت حکومت سوریه و استفاده از مراکز جمعیتی شیعیان این کشور متهم کرد.» در دوره ریاست‌جمهوری باراک اوباما و به‌ویژه در جریان مذاکرات هسته‌یی از شدت تنش‌ها در روابط سرد ایران و آمریکا در چهار دهه گذشته کاسته شد. این روند پس از به قدرت رسیدن دونالد ترامپ در آمریکا متوقف شد. مناطق تحت مسئولیت سنتکام، به گفته فرمانده این نهاد نظامی، بسیار پیچیده و

اطلاعات روز: جنرال جوزف ووتل، فرمانده ستاد مرکزی ارتش ایالات متحده‌ی آمریکا (سنتکام) روز پنج‌شنبه نهم مارچ، ایران را بزرگترین تهدید پایدار در «منطقه‌ی پیچیده» تحت مسئولیت نیروهای نظامی آمریکا توصیف کرد. به نقل از رادیو زمانه و به گزارش وبسایت وزارت دفاع آمریکا ووتل که در کمیته‌ی نیروهای مسلح در مجلس سنای آمریکا سخنرانی می‌کرد با ارائه‌ی گزارشی، عراق، سوریه، پاکستان، یمن، مصر، صحرای سینا و تنگه باب‌المندب را از جمله مناطق پرچالشی خواند که نیروهای تحت فرماندهی وی در یک سال گذشته در آن حضور داشته‌اند. آقای ووتل با اشاره به نقش ایران گفت: «ما با مجموعه‌ی از فعالیت‌های شروارانه ایران

شش ایالات خواستار لغو فرمان منع ورود شهروندان شش کشور به آمریکا شدند

مشترک فرمان اجرایی جدید را مورد چالش قرار داده‌اند. چهار ایالت نیویورک، اورگان، مینه‌سوتا و ماساچوست به شکایت ایالت واشنگتن پیوسته‌اند که فرمان قبلی ترامپ در این ایالت لغو شده بود. دادستان ایالت واشنگتن از همان قاضی فدرال که در سیاتل فرمان قبلی پرزیدنت ترامپ را لغو کرده بود، خواسته حکم قبلی در تعلیق نخستین فرمان اجرایی رییس‌جمهور درباره منع ورود شهروندان ۷ کشور مسلمان به فرمان جدید ترامپ تعمیم دهد. باب فرگوسن، دادستان کل واشنگتن می‌گوید این ایالت معتقد است فرمان جدید شکل خلاصه تری از همان فرمان قبلی است و مشکلات انطباق آن با قانون اساسی حل نشده است. فرمان جدید آقای ترامپ در حالی صادر شد که او پیش از این یکبار در روز جمعه ۸ دلو در فرمانی به طور موقت صدور هرگونه ویزا برای شهروندان هفت کشور ایران، سوریه، عراق، لیبی، یمن، سودان و سومالی به مدت ۹۰ روز تعلیق کرده بود. این فرمان اعتراض‌هایی را در آمریکا در پی داشت. حتی سرپرست دادستانی کل آمریکا به‌خاطر آنچه «سریپیچی از دستور رییس‌جمهوری» نام گرفت، برکنار شد.

پیروز خواهد شد. در مراسم اعلام فرمان اجرایی جدید در روز دوشنبه، هرچند شخص ترامپ حضور نداشت اما رکس تیلسون، جف سشنز و جان کلی وزیر خارجه، دادگستری و امنیت داخلی در مقابل خبرنگاران حضور یافتند و از این فرمان دفاع کردند. دولت می‌گوید با تغییرات انجام شده، احتمال لغو این فرمان اجرایی کم شده است. شش ایالت در حالی خواستار لغو فرمان اجرایی دوم هستند که اصرار دارند برعکس نظر دولت، هنوز موارد خلاف قانون اساسی در فرمان دوم رفع نشده است. درخواست تجدیدنظر خواهی خواهد داشت. از میان شش ایالت، هاوایی به‌طور جداگانه خواستار لغو فرمان رییس‌جمهور ترامپ شده است. اما پنج ایالت دیگر در یک شکایت

اطلاعات روز: تعداد ایالت‌های آمریکا که خواستار لغو فرمان اجرایی دونالد ترامپ برای منع سفر شهروندان شش کشور عمدتاً مسلمان و از جمله ایران شده‌اند، به شش کشور رسید. بعد از ایالت هاوایی، واشنگتن، نیویورک و اورگان که روز پنج‌شنبه اعلام شکایت کردند، اواخر این روز هم ایالت‌های مینه‌سوتا و ماساچوست به جمع معترضان پیوستند. آن‌ها امیدوارند دادگاه فدرال فرمان اجرایی دوم ترامپ را نیز مانند فرمان قبل تعلیق کند. به نقل صدای آمریکا، نخستین طرح شکایت از سوی ایالت هاوایی در دادگاه فدرال صورت گرفت که می‌گوید این فرمان به مسلمانان هاوایی لطمه می‌زند. دفاع دولت از فرمان جدید روز دوشنبه ۱۶ حوت ترامپ برای بار دوم فرمان اجرایی صادر کرد که براساس آن ویزای شهروندان شش کشور عمدتاً مسلمان و از جمله ایران را به مدت ۹۰ روز تعلیق کرد. این فرمان جدید، از روز ۲۶ ماه حودت اجرایی خواهد شد. شان اسپایسر، سخن‌گوی کاخ سفید، اعلام کرد که دولت دونالد ترامپ قویاً معتقد است که فرمان جدید مهاجرتی در دادگاه

## نیمار و شکستن رکورد مسی در لیگ قهرمانان

نیمار حالا رکورد دار ارسال پاس گول در لیگ قهرمانان است و این افتخار را چهارشنبه شب گذشته با پاس گولی که به سرچی روبرتو داد کسب کرد.

بارسلونا برابر پاری سن ژرمن به برتری ۶-۱ دست یافت و به یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان صعود کرد. ستاره آبی‌اناری‌ها در این بازی نیمار بود که دو گول زد و یک پاس گول حیاتی در دقیقه ۹۵ به سرچی روبرتو داد.

به این ترتیب نیمار حالا با ارسال ۸ پاس گول در یک فصل از لیگ

## ایوان راکیتیچ تا ۲۰۲۱ با بارسا تمدید کرد

ایوان راکیتیچ، ستاره کروات بارسا، قراردادش را با این باشگاه تا سال ۲۰۲۱ تمدید کرد.

راکیتیچ که در تابستان ۲۰۱۴ از سویا به بارسا پیوست، قرارداد جدیدش را امروز با این باشگاه امضا خواهد کرد. در قرارداد جدید او بندی وجود دارد که

## احتمال محرومیت داور دیدار بارسلونا-پی‌اس‌جی

دنیز آیتکین، داور دیدار دو تیم بارسلونا-پاری سن ژرمن، احتمالاً به علت قضاوت پر اشتباهش در این دیدار، مدتی از میادین فوتبال به دور خواهد بود.
پیرلونیجی کولینا، رئیس کمیته داوران یوفا مسئول انتخاب داوران برای بازی‌های چمپیونزلیگ و لیگ اروپا است. کولینا بود که آقای آیتکین را برای این بازی انتخاب کرد؛ ولی طبق ادعای مارکا، احتمال این‌که این داور تا پایان فصل باز هم در چمپیونزلیگ

## مختاریان: چمن ورزشگاه روستوف افتضاح بود

هنریک مختاریان، هافبک منچستریونایتد تاکید کرد که وضعیت زمین روستوف به هیچ وجه مناسب برگزاری چنین دیداری نبوده است.
هافبک ارمنی که اخیراً دچار مصدومیت شده بود، در دیدار پنج‌شنبه شب هفته گذشته به میدان رفت و تک گول تیمش را به ثمر رساند. با این حال الکساندر بخاروف کار را به تساوی کشاند و یونایتد با ۱ امتیاز روسیه را ترک کرد. پس از بازی مختاریان به انتقاد از وضعیت چمن ورزشگاه روستوف پرداخت.

## ژرمی متیو:

## ما از بی احترامی بازیکنان پی‌اس‌جی عصبانی بودیم

دیدار باید تا دقیقه ۹۰ صبر کرد. می‌توان از برد ۴-۰ خوشحال بود اما باید متواضع ماند. یک پیام کوچک مشکلی ندارد اما هنوز دیدار برگشت باقی مانده بود و نباید خیلی زیاده روی می‌کردند. وقتی به دور بعد صعود کنید، می‌توانید حرف‌های بیشتری بزنید اما نباید بی‌احترامی کرد. می‌توانم بگویم که بازیکنان ما از این مسئله خیلی عصبانی بودند. حتی همسر بعضی بازیکنان مانند مارکینیوس، عکس خود و سگ‌شان را گذاشته بودند که عدد ۴ را نشان می‌داند. این چیزهایی است که بازیکنان را عصبانی کرد و واقعا به دنبال بازگشت بودند.»

# اطلاع‌رسانی

شنبه | ۲۱ حوت، ۱۳۹۵

سال ششم | شماره ۱۲۶۲

## مدیر سابق بارسا:

## بعد از گول کاوانی خوابیدم

بارسلونا چهارشنبه‌شب هفته گذشته در نوکمپ دست به یک کار تاریخی زد و پاری سن ژرمن را با نتیجه ۶-۱ مغلوب ساخت. بارسا تا دقیقه ۸۷ که نتیجه ۳-۱ بود، از لیگ قهرمانان حذف شده به نظر می‌رسید؛ اما سه گول در ۸ دقیقه پایانی، حکم صعود این تیم به دور بعد را صادر کرد. آبی‌اناری‌ها بازی رفت را ۴-۰ باخته بودند.
گاسپارت در مورد این بازی گفت: «وقتی کاوانی گول زد، ناامید شده و خوابیدم. از صدای جیغ‌های همسرم بعد از گول نیمار بود که بیدار شدم. گول ششم را هم از شدت استرس ندیدم. واقعا باورنکردنی بود. تازه روز پیش هیچکس تصور نمی‌کرد بارسا بتواند باخت دور رفت را جبران کند. پس از بازی هم به وعده‌ام عمل کرده و شبانه شنا کردم. یکی از نوه‌ایم با من تماس گرفت و گفت که در حال دیوانه شدن است. به او گفتم که من دیوانه نشده‌ام؛ بلکه چیزی فراتر از جنون به من دست داده است.»
اشتباہ داوری: «تنها اشتباہ داور از نظر من روی گول پنجم بود و پنالتی روی سوارز درست نبود.»

## اعتراف بازیکنان بارسلونا

## پس از گول کاوانی

بارسلونا در نوکمپ ابتدا با سه گول از پاری سن ژرمن پیش افتاد تا امیدها برای جبران شکست ۴-۰ بازی رفت در این تیم زنده شود؛ ولی کاوانی با گول خود حساب کار را ۳-۱ کرد تا بسیاری از هواداران بارسا امیدواری‌های خود به جبران را از دست بدهند. هرچند که در نهایت بارسا سه گول دیگر زد و موفق به صعود شد.

شرایط مشابهی در میان بازیکنان بارسا نیز وجود داشت. مارکو وراتی، ستاره فرانسوی پی‌اس‌جی پس از بازی به **BN Sports** گفت: «بعد از گول کاوانی، چند بازیکن بارسا به من گفتند که دیگر کار تمام شده و حذف شده‌اند. از چهره آن‌ها مشخص بود که ناامید شده‌اند ولی گول نیمار همه چیز را تغییر داد.»
تیاگو سیلوا هم در این رابطه گفت: «بازیکنان بارسا بعد از گول کاوانی به خودشان می‌گفتند که طرح شان جواب نداده است.»

## ادعای عجیب سرمربی یووه

## در مورد معجزه بارسلونا

مکس آلگری، سرمربی یوونتوس معتقد است که دیدار چهارشنبه شب گذشته بارسلونا و پاری سن ژرمن که با معجزه آبی‌اناری‌ها و پیروزی ۶-۱ این تیم همراه بود، سطح کیفی چندان بالایی نداشته و او مشتاق حضور بارسا در یک چهارم نهایی نیز نبوده است.

بارسا برای جبران شکست ۴-۰ بازی رفت برابر پی‌اس‌جی باید دست به یک شگفتی می‌زد و در نهایت توانست ماموریت غیرممکن را با موفقیت پشت سر بگذارد.

آلگری، سرمربی یوونتوس در مورد بازگشت فوق‌العاده بارسلونا در جبران شکست ۴-۰ در بازی رفت مقابل پاری سن ژرمن گفت: پیش از هر چیز باید بگویم که چهارشنبه‌شب، شب فوق‌العاده‌یی بود که در تاریخ فوتبال باقی خواهد ماند، چون فکر نمی‌کنم تیمی تا کنون توانسته باشد اینچنین به بازی بازگردد. بازگشت به بازی آن هم با توجه به نتیجه‌یی که در بازی رفت رقم خورده بود، آسان نبود. به هر حال بازی خیلی پرفشاری بود. بازی به لحاظ فنی در سطح خیلی بالایی نبود و بارسلونا هم آن بارسلونای همیشگی نبود، اما زیبایی فوتبال همین است که قابل پیش‌بینی نیست و ورزشی عجیب است.»

## هزارد: قصد نداشتم به آرسنال گول بزنم!

بهترین گول‌هایی است که در لیگ برتر به ثمر رساندم. من به فکر گول‌زنی نبودم اما قدم به قدم به دروازه نزدیک شدم و در ۱۰ متر پایانی تنها بودم. وقتی توپ از خط عبور کرد، فکر کردم که کار ویژه‌یی انجام دادم و بنابراین خوشحال شدم.»

این دومین بار است که گول بازیکنان چلسی در این فصل به عنوان گول ماه انتخاب می‌شود.

پیش از این در ماه نوامبر هم گول پدرو به تاتنهام به عنوان گول ماه انتخاب شده بود.

## آنچلوتی: آلونسو مربی فوق‌العاده‌یی می‌شود

آنچلوتی که در مورد این هافبک اسپانیایی گفت: «باید تصمیم او را بپذیرم. ما یک هافبک باکیفیت را از دست می‌دهیم. من خوشحالم که با ژابی کار کردم. او یک حرفه‌یی تمام عیار است و یک آدم فوق‌العاده. ما هنوز سه ماه دیگر با هم کار خواهیم کرد و امیدارم با هم بتوانیم به قهرمانی برسیم. او می‌خواهد به تعطیلات برود اما این کیفیت و تجربه را دارد که در آینده به یک مربی فوق‌العاده تبدیل شود.»

## پل اینس:

## گواردیولا شناخت کاملی از لیگ برتر پیدا کرد

زیادی خرج کند و به راحتی در لیگ برتر به قهرمانی برسد؛ به ویژه بعد از شروعی که در این فصل داشتند. فکر نمی‌کنم او می‌دانست که لیگ برتر چه‌قدر دشوار است. وقتی در بایرن هستید و هر هفته ۴-۰ یا ۵-۰ پیروز می‌شوید، این فوق‌العاده است اما وقتی به لیگ برتر می‌آیید، هر دیدار دشوار است. همه برای هدفی مبارزه می‌کنند و فکر می‌کنم این برای گواردیولا یک شوک فرهنگی بود. او حالا با لیگ برتر کاملاً آشنا شده و می‌داند که چه‌گونه تیمی بسازد که در لیگ برتر به قهرمانی برسد.»

## دومنک: مسی بدترین بازیکن بارسا مقابل پی‌اس‌جی

## بود، سوارز هم باید دستکش بوکس بپوشد

مثل زمانی که نمی‌خواهد بدود. او در بازی‌های بدش همیشه این کار را می‌کند. او فکر می‌کند همه چیز برایش برنامه‌ریزی شده است. او همه چیز را می‌خواهد. فکر می‌کنم او در پایان راهش قرار دارد. البته او کارهای زیادی کرد و جادویی بود. او در دیدار مقابل پاری سن ژرمن بالا و پایین زیاد داشت و موقعیت‌هایی را از دست داد. نیمار فوق‌العاده بود زیرا جنگید و اعتقاد داشت. او تا پایان حمله کرد. او و سوارز این‌طور بودند. البته سوارز متفاوت است. او باید دستکش بوکس بپوشد.»



ادن هازارد، ستاره چلسی، تایید کرد گولی که در دربی لندن وارد دروازه آرسنال کرد، یکی از بهترین گول‌هایش در لیگ برتر بود.

در این دیدار که با پیروزی ۳-۱ چلسی به پایان رسید، هازارد با یک حرکت پا به توپ تماشایی از زمین خودی، توانست گول دوم آبی‌ها را به ثمر برساند؛ گولی که به عنوان بهترین گول ماه فبروری لیگ برتر انتخاب شد. او در گفتگو با سایت رسمی لیگ برتر گفت: «مطمناً این یکی از

کارلو آنچلوتی، سرمربی بایرن مونیخ، معتقد است که ژابی آلونسو می‌تواند در مربیگری هم به اندازه دوران بازی موفق باشد. این هافبک باتجربه اسپانیایی روز پنج‌شنبه هفته گذشته اعلام کرد که در پایان فصل از فوتبال خداحافظی خواهد کرد.

آلونسو که سابقه قهرمانی در چمپیونزلیگ با لیورپول و رئال را دارد، با تیم ملی اسپانیا هم دو قهرمانی در یورو و یک قهرمانی در جام جهانی را تجربه کرد.

پل اینس، ستاره سابق فوتبال انگلیس، معتقد است که پپ گواردیولا سرانجام با حضور در رقابت‌های لیگ برتر تطبیق پیدا کرد.

بعد از چند نتیجه ضعیف در ماه‌های ابتدایی حضور گواردیولا در سیتی، تیم او در دیدارهای اخیر نمایش‌های خوبی داشته و در حال حاضر، هم امتیاز با تاتنهام، در رتبه سوم لیگ برتر قرار دارند. پل اینس به سایت گول گفت: «فکر می‌کنم او با آمدن به انگلیس، چیزهای زیادی یاد گرفت زیرا در بارسا و بایرن، خیلی‌ها فقط انتظار دارند که سیتی پول

## احتمال افزایش نیروهای امریکایی در افغانستان

می‌کنیم. هر دوی ما تلاش داریم تا بهترین مشوره‌دهی و سفارشات مان را به وزیر دفاع ارائه داریم و منتظر پیشرفت در این عرصه هستیم»

حرف‌های فرمانده ستاد مرکزی ارتش امریکا در ادامه‌ی اظهارات جنرال جان نیکلسون، فرمانده نیروهای امریکایی و ناتو در افغانستان، است که به کمیته‌ی سنا گفته بود «جنگ در افغانستان با بن‌بست مواجه شده است» و احتمالاً به «چند هزار نیروی بیشتر» برای مشارکت در مأموریت آموزش نیروهای افغانستان نیاز دارد.

همچنان جنرال جوزف ووتل این احتمال را رد نکرده که برای مبارزه با داعش، نیروهای امریکایی بیشتری به عراق و سوریه اعزام شوند.

با این توصیه‌ی فرمانده ستاد مرکزی ارتش امریکا، جیمز متیس، وزیر دفاع این کشور، گفته است به‌زودی درباره‌ی این که نیروهای ایالات متحده را در افغانستان افزایش دهد یا نه، تصمیم می‌گیرد.

ایالات متحده‌ی امریکا در حال حاضر ۸۴۰۰ نظامی در افغانستان دارد و در سال ۲۰۱۰ و ۲۰۱۱ شمار این نیروهای به ۱۰۰ هزار نفر می‌رسید.

احتمال افزایش نیروهای امریکایی در افغانستان در حالی‌ست که سازمان ملل متحد در گزارش تازه‌اش در مورد اوضاع افغانستان گفته است که وخامت اوضاع امنیتی این کشور افزایش یافته است.

اطلاعات روز: جنرال جوزف ووتل، فرمانده ستاد مرکزی ارتش امریکا گفته است که برای درهم شکستن بن‌بست جنگ جاری در افغانستان اعزام بیشتر نیروهای امریکایی به این کشور لازم است.

بلندپایه‌ترین مقام نظامی امریکا در خاورمیانه به کنگره‌ی ایالات متحده می‌گوید که لازم است نیروهای بیشتری برای کمک به آموزش و مشاوره به نیروهای امنیتی افغانستان به این کشور اعزام شود.

همچنان فرمانده ستاد مرکزی ارتش امریکا گفته که با افزایش نیروهای امریکایی در افغانستان باید راه‌برد کنونی امریکا در افغانستان بازنگری شود. راه‌برد فعلی امریکا در افغانستان بیشتر نقش مستشاری است و طبق این راه‌برد کماندوهای امریکایی فقط زمانی می‌توانند وارد درگیری شوند که به آن‌ها حمله شود. به نقل از بی‌بی‌سی، وقتی در جلسه‌ی روز پنج‌شنبه کمیته‌ی نیروهای مسلح در سنا از جنرال ووتل پرسیدند که برای دولت ترامپ درباره‌ی گام‌های بعدی امریکا در طولانی‌ترین جنگ تاریخ این کشور چه توصیه‌هایی دارد، گفت: «معتقد ام نیروهای بیشتری لازم است تا مأموریت مشاوره و کمک به نیروهای افغانستان، مؤثرتر شود»

او احتمال افزایش این نیروها در افغانستان را تأیید کرده و گفته است: «پاسخ سوال مثبت است، بلی ما روی توسعه یک استراتژی کار می‌کنیم و در آن رابطه اکنون من و جنرال نیکلسون با وزیر و وزارت دفاع بحث

## حنیف اتمر: داعش و طالب یکی است

وضعیت امنیتی کشور در سال ۲۰۱۷ میلادی «بسیار بدتر» از سال‌های ۲۰۰۹ و ۲۰۱۰ است. آقای اتمر افزوده که حل مسأله‌ی افغانستان تنها وابسته به یک گروه هراس‌افکن منزوی نیست؛ بلکه مربوط به تندروی خشونت‌بار، اقتصاد جرمی و حمایت حکومتی از هراس‌افکنان است. سال گذشته حنیف اتمر گفته بود که ۸۰ درصد افرادی که در چوکات نیروهای داعش در ولایت ننگرهار فعالیت دارند، پاکستانی هستند. همچنان آقای اتمر گفته بود که گروه داعش امنیت افغانستان، منطقه و جهان را تهدید می‌کند و برای مبارزه با این گروه به همکاری جهانی نیاز است. دو سال از فعالیت گروه دولت اسلامی موسوم به داعش در افغانستان می‌گذرد. تاکنون این گروه بیشتر در چند ولایت شرقی کشور فعالیت داشته، اما اخیراً حملات مرگباری در کابل نیز انجام داده است.

اطلاعات روز: محمد حنیف اتمر، مشاور امنیت ملی افغانستان در گفت‌وگو با یک روزنامه‌ی هندی گفته است آنانی که طالبان را دشمن گروه داعش می‌دانند و یا بر این باور اند که گویا طالبان علیه داعش می‌جنگند در اشتباه‌اند. شورشیان داعش که در افغانستان می‌جنگند، در اصل جنگجویان گروه طالبان هستند که نام‌شان را به داعش تغییر داده‌اند. آقای اتمر افزوده ممکن است که طالبان و داعش در ننگرهار با همدیگر بجنگند، اما در مناطق شمال شرقی یکجا علیه دولت افغانستان می‌جنگند و با هم همکاری دارند. اتمر به روزنامه‌ی تایمز هند گفته که هیچ عضو گروه داعش در افغانستان از سوریه و یا عراق نیامده بلکه اعضای گروه طالبان، تحریک طالبان پاکستان و تحریک اسلامی ازبکستان به داعش تغییر نام داده‌اند. مشاور امنیت ملی افغانستان همچنان گفته که

## توقف صدور ویزا برای مترجمان افغان از سوی سفارت امریکا در کابل

ویزای امریکا هستند. این ویزاها در چارچوب کمک به مترجمانی صادر می‌شود که به نیروهای امریکایی حاضر در افغانستان کمک کرده‌اند و حالا زندگی آن‌ها به خطر افتاده است.

در همین حال جین شاهین یگانه سناتور امریکایی است که هشدار داده است که هرگونه تصمیم برای پایان برنامه‌ی مهاجرت ویژه به معنای رسانیدن این پیام است که واشنگتن از کسانی که با آنان در افغانستان همکاری کرده‌اند، پشتیبانی نمی‌کند.

اطلاعات روز: یک سناتور دموکرات در امریکا تأیید کرده که سفارت این کشور در کابل، روند مصاحبه با مترجمان افغان متقاضی ویزا را متوقف کرده است. پیشتر وزارت خارجه‌ی ایالات متحده‌ی امریکا اعلام کرده بود که به‌زودی شمار ویژه‌های ویژه یا «ایس آی وی» برای مترجمان افغان که با حکومت ایالات متحده‌ی امریکا در افغانستان کار کرده‌اند تمام خواهند شد. برآورد شده که بیش از ۱۰ هزار افغان منتظر

## دانشگاه المصطفی - واحد کابل محصل می پذیرد

### لیسانس ماستری

حقوق و معارف اسلامی  
اقتصاد و معارف اسلامی  
علوم تربیتی  
علوم قرآن و حدیث  
فقه و معارف اسلامی

تفسیر و علوم قرآن  
حقوق جزا و جرم شناسی  
فقه قضایی  
مدیریت آموزشی  
مدیریت دولتی

آدرس: دهمزنگ، پشت سینما بریکوت  
تلفن: ۰۷۸۴۶۴۹۷۱۰ - ۰۷۷۹۹۵۱۰۶۸  
وبسایت: miu-af.com



دانشگاه المصطفی - واحد کابل

### تخفیف با تسهیلات ویژه

- ✓ بورسیه تحصیل در ایران (ویژه فارغان المصطفی)
- ✓ فیس مناسب برای اقشار مختلف
- ✓ ۳۰٪ تخفیف برای محصلان واجد شرایط
- ✓ ۱۰٪ تخفیف ویژه برای خانم‌ها
- ✓ فراهم سازی فرصت مطالعاتی و سیر علمی در ایران
- ✓ فوق برنامه های آموزشی و تحقیقاتی رایگان
- ✓ محیط سالم و مناسب برای با نوان



### تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

- 1 مسافری محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- 2 سهولت انتخاب سیت برای مسافری محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافری محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- 3 شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافری گروپی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.